
Pdet/2019/1217 

Pag. 1 a 5 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 

Viale San Pietro n. 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

  

 

  
DETERMINAZIONE N.   1085  DEL    19.12.2019 

 

 

 

Oggetto Servizio di trasferimento del passamalati di marca OPT, modello PFM, matricola 158, 
inventariato 1206, dal piano secondo del “Palazzo Clemente” alle Sale Operatorie site 
al piano quarto del P.O. “SS Annunziata” dell’AOU di Sassari. Autorizzazione a 
contrarre e contestuale aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. 
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, all’Operatore Economico General Ray S.r.l. Importo di 
aggiudicazione: € 7.800,00 Iva di legge esclusa (€ 9.516,00 Iva di Legge inclusa)- [CIG 
Y3C2A2F86A] 

Struttura  SSD Ingegneria Clinica 

Direttore di 
Struttura 

Ing. Roberto Gino Manca  

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Antonio Lumbau 
 

Estensore Per. Ind. Francesco Macrì 
 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 
Finanziario 

€ 9.516,00 A507020102 
Manutenzioni e Riparazioni 

Attrezzature sanitarie e scientifiche a 
richiesta 

BDG_S_ 03_2019 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 
 

 
 
 
 
 
  

x 



Pdet/2019/1217 

Pag. 2 a 5 

 

Il Direttore pro-tempore della SSD Ingegneria Clinica 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico; 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella 
quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio 
Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3 della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, 
energia elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, 
contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto 
dirigenziale; 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva 
adottato l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 del 1992 e ss.mm.ii., aggiornato in esito alla 
DGR R.A.S. n. 42/3 del 11.09.2017;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 ad oggetto “Approvazione 
del Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 05.06.2018 ad oggetto “Presa d’atto 
individuazione delle attività afferenti i Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 182 del 06.03.2019, recante “Presa d’atto 
individuazione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia. Modifica ed Integrazione 
Deliberazione n. 426 del 05.06.2018”; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di 
Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto 
ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la Deliberazione n° 94, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
09/02/2018, è stato conferito, ai sensi dell’art. 18 del CCNL 8.6.2000, al sottoscritto Ing. 
Roberto Gino Manca, Responsabile della S.C. “Edile, Impianti e Patrimonio”, con 
decorrenza 09/02/2018, l’incarico di Responsabile della SSD “Ingegneria Clinica” per 
una durata di 6 mesi, eventualmente prorogabili fino ad un massimo di 12 mesi; 

DATO ATTO che con la deliberazione n°693 del 22/08/2019, è stato prorogato, ai sensi dell’art. 18 del 
CCNL 8.6.2000, al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca, Responsabile della S.C. “Edile, 
Impianti e Patrimonio”, con decorrenza 28/08/2019, l’incarico di Responsabile della SSD 
“Ingegneria Clinica” per una durata di 6 mesi; 

VISTO il vigente Bilancio di Previsione; 



Pdet/2019/1217 

Pag. 3 a 5 

 

VISTA la delibera n. 7 del 14/01/2019 ‘approvazione procedura rideterminazione dei fabbisogni 
per l’anno 2019’;  

VISTA la nota Prot. n. 14797 del 04.06.2019 con la quale l’Assessore dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale dispone che le funzioni di Direttore Generale, svolte dal Dott. 
Nicolò Orrù in seguito alla vacanza del medesimo ufficio, ai sensi dell’art. 3 comma 6 del 
D.Lgs. 502/1992 e dell’atto aziendale, devono essere esercitate fino all’adozione di 
specifici atti da parte della Giunta Regionale; 

VISTA la necessità di installare un passamalati presso i nuovi locali destinati al Blocco Operatorio 
sito al piano quarto del P.O. “SS Annunziata”; 

CONSIDERATO che nelle ex sale operatorie del “Palazzo Clemente” è presente un passamalati di marca 
OPT, modello PFM, matricola 158, inventariato 1206, ormai in disuso; 

CONSIDERATO che pur non essendo utilizzato, il passamalati sopracitato è sempre stato manutenuto dal 
sevizio di Global Service attualmente in essere presso questa Azienda, in vista di un 
futuro riutilizzo; 

ACCERTATO che, a seguito di verifica del servizio scrivente, il passamalati OPT modello PFM è 
ritenuto idoneo per essere trasferito e per poter essere utilizzato presso le nuove sale 
operatorie del P.O. “SS Annunziata”; 

CONSIDERATO che il telaio dell’apparecchiatura è murato nei locali delle ex sale operatorie del “Palazzo 
Clemente” e che per poter essere trasferita l’apparecchiatura dovrà essere smontata dal 
suo telaio, rimontata meccanicamente, tarata e ricollaudata; 

DATO ATTO che il trasferimento non può essere effettuato dal servizio di Global Service in quanto gli 
interventi sopracitati non rientrano nelle loro competenze;  

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere un preventivo alla ditta General Ray S.r.l. per lo 
smontaggio conservativo con imballaggio, posizionamento su bancali del passamalati, 
trasferimento presso i nuovi locali delle sale operatorie del P.O. “SS Annunziata”, 
rimontaggio meccanico, taratura movimentazioni e verifiche funzionali finali; 

CONSIDERATO che la ditta General Ray S.r.l. in passato ha effettuato servizi analoghi presso questa 
Azienda, rispondendo in tempi celeri con risultati positivi; 

CONSIDERATO che non saranno a carico della ditta General Ray S.r.l. le opere di disinstallazione e 
reinstallazione del telaio murato, nonché tutte le opere edili e di predisposizione 
impiantistica; 

VISTO il preventivo ricevuto dalla ditta General Ray S.r.l. con Prot. 19078/lv/rp/lg del 
11/11/2019 e che l’importo complessivo per il trasferimento del passamalati ammonta a 
€ 7.800,00 + IVA di legge; 

ACCERTATO  che l’importo previsto risulta in linea con i prezzi di mercato e è congruo rispetto alle 
esigenze dell’AOU di Sassari, in data 12/12/2019, la SSD Ingegneria Clinica avviava una 
procedura negoziata con la Ditta General Ray S.r.l. ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a del 
D. Lgs 50/2016, mediante la Trattativa Diretta n. 1159285 sul Mepa di Consip, con base 
d’asta di € 7.850,00; 

DATO ATTO che, entro il termine ultimo per l’invio dell’offerta, fissato per le ore 18:00 del 16/12/019, 
la Ditta General Ray S.r.l. ha presentato la propria offerta in modalità telematica, per un 
importo pari a € 7.800,00 Iva esclusa (€ 9.516,00 Iva inclusa); 

 

 

 

 

 



Pdet/2019/1217 

Pag. 4 a 5 

 

 

 

 

DATO ATTO che, per il presente procedimento, è stato generato il CIG Y3C2A2F86A; 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 9.516,00 Iva di 
legge inclusa, come di seguito dettagliata: 

 

Cod. Tipologia Importo Conto 

A 
Servizio di trasferimento del Passamalati OPT PFM, 

installato presso il piano secondo del “Palazzo 
Clemente” dell’AOU di Sassari 

€ 7.800,00 
BDG_S_ 03_2019 

A507020102 “Manutenzioni e Riparazioni 
Attrezzature sanitarie e scientifiche a richiesta” 

B Iva (22%) € 1.716,00 
BDG_S_ 03_2019 

A507020102 “Manutenzioni e Riparazioni 
Attrezzature sanitarie e scientifiche a richiesta” 

C Totale Iva 22 % Inclusa (A + B) € 9.516,00 

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza; 

DATO ATTO che l’art. n. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 dispone “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli OE e delle offerte”; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC – Prot. INAIL_18999669) e la 
Visura Camerale dell’Operatore Economico Ditta General Ray S.r.l.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di autorizzare alla ditta General Ray S.r.l. con sede in Z.I. Predda Niedda Nord, Str. 6 – 07100 Sassari 
(SS), P. IVA 02107820900, l’affidamento del servizio di trasferimento del passamalati di marca OPT, 
modello PFM, matricola 158, inventariato 1206, dal piano secondo del “Palazzo Clemente” alle Sale 
Operatorie site al piano quarto del P.O. “SS Annunziata” dell’AOU di Sassari; 

2) Di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 9.516,00 Iva di legge 
inclusa, come di seguito dettagliata: 

 

Cod. Tipologia Importo Conto 

A 
Servizio di trasferimento del Passamalati OPT PFM, 

installato presso il piano secondo del “Palazzo 
Clemente” dell’AOU di Sassari 

€ 7.850,00 
BDG_S_ 03_2019 

A507020102 “Manutenzioni e Riparazioni 
Attrezzature sanitarie e scientifiche a richiesta” 

B Iva (22%) € 1.716,00 
BDG_S_ 03_2019 

A507020102 “Manutenzioni e Riparazioni 
Attrezzature sanitarie e scientifiche a richiesta” 

C Totale Iva 22 % Inclusa (A + B) € 9.516,00 

 



Pdet/2019/1217 

Pag. 5 a 5 

 

3) Di dare atto che, per il presente procedimento, è stato generato il CIG Y3C2A2F86A; 

4) che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile e non assolutamente posticipabile, 
nonché è necessario a garantire il rispetto dei Livelli Essenziali di Assistenza; 

5) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione della presente Determinazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

S.S.D. Ingegneria Clinica 

f.to ING. ROBERTO GINO MANCA 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto 
del Budget di spesa annua assegnata  
Nome Struttura: S.C. Edile Impianti e Patrimonio 

-             S.S.D. Ingegneria Clinica 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Gino Manca 
 
Estensore: P.I. Francesco Macrì 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 

f.to Dott.ssa Rosa Bellu 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 19.12.2019 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 


